UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

Ad Martyras.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

tis accidere solent, incendijs, ferarum, latronum pericula; maxime ijs ipsi temporibus, quibus homini (nempe Imperatori) causia inopinatos natalibus, dignitatis & statibus exitus multir efe bant.

Ceterum librum hunc more suo imitatus est B. Cyprian. Epistola ad Martyras & Confessores variis 7.9.16.25.56.77. & 81. cum libris de Exhortatione & de Laude Martyri. Immo verba quedam transcripserunt ex v. capite, & B. Cyp. Epist. ad Do-

natum, & S. Hieronymus: Epistola ad Demetrium de Virginie ac ad Saluinam de Widuis, atque ad Heliodorum verba c. 3. & 4. & alii alia, ut infra Latius. Denique iam olim, tamquam Tertulliani, pisto & lectio est a Trithemio & Politiano, & editus a Rhenano ex Paterniacensi ac Goricensi primum codicum Scholij, deinde & Adnotationibus. Quibus nunc & nostra ad dicimus, & ex tribus exemplariis Vaticani postremu sagigas sumus.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI AD MARTY- RAS LIBER.

Cap. I.

B.

Ephe. 4.

Cap. II.

D.

Cap. III.

NTER² carnis alimenta, 3 benedicti. 4 Martyres despati, que vobis & 5 domina mater Ecclesia de vobis suis, & singula frates⁶ de operibus suis propriis in carcere subministrant, capite aliquid & à nobis, quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim saginati, & spiritum clirior non prodefit. Ino si quod infirmus est, curatur: que quod infirmus est, negligi non debet. Nec tantus ego sum, vt vos alloquar. Veruntamen et 7 Gladiatores perficitissimos non tantum magistri & praepoliti sui, sed etiam idiota, & superuacue quique adhortantur de longinquuo, vt saepe de ipso populo 8 dictata suggesta profuerint. In primis ergo, benedicti, nomine Spiritum sanctum includunt, eti caro detinetur, omnia spiritu patitur. Vagare spiritu, spatiare spiritu, & non stadia⁸ opaca aut porticus longas propones tibi, sed illam viam quae ad Deum ducit: Quotiens eam spiritu deambuleras, tortuosa in carcere non eris. Nihil circus entit in neruo, quam animus in celo. Totu hominem animus circumfert, & quo velut, transferit. Vbi⁹ autem erit cortuum, illic erit & thesaurus tuus. Libero ergo fit cor nostrum, ubi volumus habere thesaurum. Sic¹⁰ nunc benedicti, carcer etiam Christianis molestat. Vocati fumus ad militiam Dei vivi, iam tunc, cum¹¹ sacramenta verba respondimus. 33 Nemo miles ad bellum cum deliciis venit, 34 ne e de cubiculo ad aciem procedit, sed de 35 papilionibus expeditus & subfrictis: vbi omnis durtia, & 36 imbonitas, & infuuitas confluit. Etiam in pace, labore & incommodis bellum patiam edificant, 37 armis deambulando, campum decurrente, fossam moliendo, 38 testudinem defiscendo. Sudore omnia constant, ne corpora atq; animi expaefcant. De umbra ad solem, & sole 39 ad celum, de 40 unica ad loricam, de silentio ad clamorem, de quiete ad tumultum. 41 Proinde vos Benedicta, quodcumque hoc durum est, ad exercitationem virtutum animi & corporis deputate. Bonum agone subitum estis, in quo 42 Agonistes Deus viuus est: Xystarches Spiritus sanctus: 43 corona aternitatis, brachium, angelicæ substantia politia in celis, 44 gloria in secula seculorum. Itaq; Epilates uelut Christus Iesus, qui vos spiritu uinxit, & ad hoc camma produxit, uoluit vos ante diem agonis ad diuiriū tractationem a liberatore cōditione seponere, vt vires corroboraretur in vobis Nēpe n. & athleta fregentur ad striciore disciplinā, vt robori ad fidicado videntur continentur a luxuria, a cibis aletorib; a potu iucundiore. Coguntur, crucifatur, fatigantur, quanto plus in exercitationib; laborauerint, tanto pl¹² de victoria sperant. Et illi, inquit Apostolus, vt corona corruptibile conquantur. Nos aeternam consecuturi, carcere nobis pro palestra interpretemur, vt ad stadium tribunalis bene exercitati in commodity omnib; producamur: quia virtus duritia extruit, mollitia vero destruitur. [45] Scimus ex Dominico precepto, quod caro infirmans, spiritus promptus. Non ergo nobis blandiamur, quia Dominus consensit, carnem infirmam esse. Propterea enim prædicti spiritum promptum esse, vt ostenderet, qd cui debet esse subiectū, scilicet, vt caro seruat spiritui, in

E

Marc. 1.
Luc. 4.
March. 17.
Marc. 9.
Luk. 2.
1. Pet. 1.

Matth. 6.
Capill.

G

Psal. 17.
H

1. Cor. 9.

Cap. III.

A tui; infirmior fortiori, ut ab eo etiam ipsa fortitudinem afflumai. Collo quatur spiritus cum carne de communia fature, nec iam de incommodis carceris, sed ipso agone & prælio cogitans. 46 Timebit fortisan caro, gladiū grauem, & crucem excelsā, & rabiem beliarū, & summam ignam ponam, & omne carnificis ingenium in tormentis. Sed spiritus contraponat libi & carni, acerba licet illa, amulcēs tamē aquō animo excepta, imo & vitro appetit, famę & glorię caufa, neā cā vires rantū, led etiam à femini, vt vos quoq; que benedictæ sexi vestro respondetis. Longum est, si enumerem singulos, qui se gladio confeccerint, animo suu duci. De femini ad manum est 47 Luciferia, qua vim stupri passa, culturū fibi degredi in conspectu propinquorum, vt gloriam causat, ut huc pareret. 48 Mutius manum suam dexterā in arcu cremauit, vt hoc factū eius fama haberet. Minus fecerunt Philosophi, 49 Heraclitus, qui se bubulo stercore obliquum exsulit. Item 50 Empedocles, qui ignes Aenæ montis dissipavit, & 51 Peregrinus, qui nō olim se rogo immisit, cum femini quoq; cōtempserint ignes. 52 Dido, cum post virtutum dilectissimum nubere cogere tur, item 53 Aldribalus vxor, qua iam ardente Carthaginē maritum suum supplicem Scipionem videtur, cū filii suis in cunctum patre deculauit. 54 Regulus dux R. captus à Carthaginibus, cum se vnu pro multis capiūtis Carthaginibus cōpenitit, noluisse malitib⁹ reddi, & in arcu genū stipatus, vndiq; extincēus clavis trāfixus, tot cruce senvit. Beatis femina libens appetit, & vniq; horridiores aspides serpentes, tauri, vel vrl, quas 55 Cleopatra immisit, ne in manus inimici perueniret. Sed mortis metus nō tantus est, quās tormentorum. Itaque celsis carnificiis 56 mereb̄t̄ Atheniensis, que concia coniurati cum propria torqueretur à tyrrano, & non prodidit coniuratos, & nouissime lingua suam coemant in faciem tyrami expūti, ut nihil agere se scirent tormenta, etiā ultra perseuerarent. 57 Nam que hodie apud Lacedemonias solennitas maxima est diapas, 58 id est, flagellatio, non latet. In quo sacro ante aram nobiles qui adolescentes flagellis affliguntur, astabutis parentibus, & propinquis, & vniq; perseuerent, adhortantibus. Ornamentum enim & gloria deputabitur maiore quidem titulo, si anima potius celerit plagi, quam corpus. Igitur si tantum terrena gloria licet di corporis & animi vigore, vt gladium, ignem, cracem, beatis, tormenta contaminent sub premio laudis humanae, possim dicere, modicæ sunt iste passiones ad consecrationem gloriae cœlestis & diuinæ mercedis. 58 Tanti virtutem quanti verum margaritum; Quis ergo non libenterum tantum pro vero habeat erogare, quantum ali pro fallo? 59 Omitto nunc gloriae caufam. Eadem omnia fauit & cruciatus certamina, iam apud homines affectatio quoque & morbus quidam animi conculcauit. Quot osculos affectatio armorum ad gladiū locat. Certe ad feras ipsa affectatione descendunt, & de mortibus & de cicatricibus mortis fibi videntur. 60 Iam & ad ignes quidam se autorauerunt, vt certum spatum in tunica ardente confficerent. Alii inter venatorum tauras scalpis patientissimi inambulauerunt. Hec, benedicti, non sine causa Dominus in seculū admisit, sed ad nos & tunc exhortandos, & in illo die cōfundendos, si reformidauerimus pati pro veritate in luctem, que ali affecterunt pro vanitate in perditionem. 61 Sed hac exempla constantiae omniumtus de affectione venientis. Concurtarū ad ipsam conditionis humanae contemplationem, vt & illa nos instruant, si qua confanter adeūda sint, qua & inuitis evenire confiuerunt. Quoniam enim incendia viuos cremaverunt, quotiens fera & in sylvis suis & in 62 mediis ciuitatibus elaperce canis, homines deutorauerunt? quoq; latronibus fero, ab hostib⁹ etiam cruce extincti sunt, torti prius, imo & omni contumelia expunxerunt. Nemo non erat hominis causa pati potest, quod in causa causa Dei pati dubitat. Ad hoc quidem vel præsentia nobis tempora documenta sint, 63 quanta qualeque

personæ inopinatos natalibus, & dignitaribus, & corporibus, & xarib⁹ suis, exitus referunt, hominis causa: aut ab ipso, si contra cum fecerint, aut ab aduersariis eius, si pro eo steterint.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LI- BRVM AD MAR- TYRAS.

A D MARTYRAS.] Sic legimus extrib. Vaticanicis codicib⁹, pro eo quod erat, MARTYRES. Porro non nisi solis (inquit Rheananus in Argumento huius libri) Martyrum appellatio invenitur, sed illa, qui iam tolerata supplicijs pro Christo mortem obierant, sed illa, qui in confessione nū tormentorum atrocitate moti, firmiter pecciterant, etiam si adducit in carcere detinuntur, de quib⁹ intelligit Cyprianus, quem scribit: Ecce enim de quibusdam beatū Martyrēs litteras. Item: Si qui ibello a Martyribus accepto de seculo excederent. Sieque nō modo Cyprianus Martyrus appellare solet, sed & Tertullianus hoc loco. Verum scire addit, designat. Quoniam eos etiā hoc nomine oīlos vocari indicat, qui dimisit frumenta, vt quoniam de Valentino inquit: Sed alium ex Martirii p̄cepti organica loci portum indigantur. Et de Praesa. Infupit de iactatione martyris inflatus, ob solūm & simplicem & breue carceris tedium. Nec alter Cyprianus dixit in Epistola, qua Celerinum in ordine clerigis fecit ad cōsulē. Commentatum dando nobis confessiōbus fuisit & Martyribus gloriost, uti commenat accipit, pro liberatione & diuinatione, qua vita capti & mori parato conceditur. Evidem in artib⁹ quib⁹, ut se aliibi scribit, nequaque fuit minor confessio: virtus, fine & ratione passionis. Nequerim in confessiōbus Christi dilatatio Martyrii meritorum confessiōnis ministrare, sed magna in diuina predicatione ostendere doceat ad Luc. Rom. Pont. cōfessiōnē. Confessiōis nome in illa significatio, quam exponimus, Cypriano familiare, recensit at etiam nec carcere, nec tormenta perpedita attrivit. Ille vero ad M. et S. Maximum presbyteris cōfessiōnē: Bea: um, inquit, sc̄a primi & una cōfessio. Postea in cōfessiōnē, quoniam rogati ut de carcere recessatis, carcere & virtute precegit. Haddū Rheananus Cuius sententia nos quoq; accedere posad ad Martyras attinet, de Confessoribus non item, latius commonbrauimus. Adnot. nostris in S. Cypr. Epis. 9. que Martyribus & Confessiōibus in cōfessiōnē. 8. In Epis. quoque 30. n. 7. Et verissimam illam interprētatio, quod ad S. Cyprianum: verum vel ex solo isto titulo pater, Martyras appellari i cōsuetudo, non solum eos, qui aut torci sicut & tornari a perpeſiſi, sive via, sive defuncti, sed & eos, qui, si orquerentur, in laetare, quos peculiariter S. Cypriano Confessores nuncupat. Nequerim ideo hoc libro, vila tormentorum iam p̄cessorum mentio, sed dūtaxat carceris & metus penarum.

C A P. I.

2. Inter carnis alimenta, &c.] Caput hoc primum post captatam benevolentiam Martyrum, non aliud est quam. Ad pacem & cordiam exhortato, in qua imitatur Antōnum S. Cypr. sub finem Epis. 7. ad Rogatianum & alios Confessores & injuxta aliis locis infra citaris. Ad intellectum autem huius loci facere adstantem Rheananus in Adnotationibus, quod inferioris dicit: Imo: & quae iusta sunt, caro non amittit per curam Ecclesiæ & agapem fratrum. Sane D. Cyprianus epis. 37. sec. 6. lib. 3. admonet presbyteros & diaconos, ut gloriā a voce Domino confessiōnē omnis diligenter praebaeant. Ibidem mox Ter. v. 1. in quendam ab hoc p̄ officio laudat, quod videlicet circa curam corporis captiūs Christiani non defit. 3. benedicti] deß landande (inquit Rhean.) Hoc Epistola Martyrēs ornat Tertullianus & paulopof. Impriūmis ergo benedicti. Et infra ad mulieres Trouide vos benedicti. Quod Eleutherius Pont. Rom. & martyri iam defunctis lib. de prescr. adu. baref. cap. 30. etiam adtribuit. Cypriano Fortissimos & beatissimos subinde vocare solet, quodam loco Fortissimos & fideliſsimos.

4. Martires designati.] Deignaci (inquit id) id est futuri martyres. Metaphora ab deūlū magistris sumpta, qui designati dicuntur, quoniam eliguntur. Suetonus in vita Claudi Caesaris in fine: Nā & quoniam Coniuges designantur, nemine ultra menē, quo obit, designauit. Porro quoq; aliquotius Tertullianus pondum Martyrum tulerunt, sive fecerunt, ut Cyprianus loquitur, sed exspectabant, ut eis apud eundem, quorūdī lati profectio[n]s sive salutarem diem, & ita iamque de seculo recesserū ad martyrum munera & domicilia dīnā properabant.

5. & domina mater Ecclesia] Obserua (vñ ibidem Rhean.) quod matrem Ecclefiam pulchre dominam vocat. Addit. vero: de vberibus suis, nam p̄ceptit: mater, quibus significat thesauri Ecclesiæ. Vide supra libro de Orat. c. 2. nu. 7.

6. de operibus sui propriis.] Docet enim (inquit idem) Paulus ad Ephesos: scribens, etiam propria manus laborandum, vt habeas quod indigenti communicates. Ergo p̄for panem missis ab calcarioribus calces, etiam testor, hanc fullo gratis curbarat, conſuebat confari. Alius pecuniam mittebat, diverso labore collectam. Vide autem quantum p̄fici Maryryū tribuerint.

7. Gladiatores, &c.] Quod hic habet tam de Gladiatoriis, quam

A sacrificia ob commemorationes eorum, que cito vobis cum (Domino proferante) celebrabimur. Rursum epifola 34, hoc idem attestatur: Sacrificia pro eis (inquit) [emper. ut meministis, offerimus, quoties] Martiyram passiones & dies anniversariae commemoratione celebamus. Hac ille. Ceterum quod dicit, sacrificia pro Martiyribus offerit, si accipendum, nifallor, ut, prete, idem valeat, quod pro commemoratione eorum (nam id priori loci max. citati verba aperiuntur) veluti passio sine commemoratione passionis occasione oblationibus & sacrificiis dantur.

Quae res inde nota videntur, quid in sacrificia iuxtaritum veteris Ecclesie quemadmodum Adnotationibus libri de Cor. militi ex Magno Dionysio obiter indicamus post Symbolum decanationis, & manu paci conflationem, nominis pte defunditorum scripta in clausa, quam in altari posuerant, recitatantur, non sine laude & praeconio virtutum, qui in vivisibus elucerantur.

Quo honore, bone Deus, qui digniores, quam quisque Christo angustiis, suum fudit, & ita Ecclesia conuenientem indicat. Aut. Augustinus libro de Virgin. Peribet enim (inquit) praeclarissimum testimonium Ecclesiasticorum, in qua felicissima nostrum est, quo loco Martires, & quod defendit Sanctorum ad altari Sacra menta recentur. Hadum ille. Gratulatq[ue] ergo preces erant potius, quibus quum Deo gratias agebant, qui Martirios eam gratiam & tantum dignitatem contulisse; tum simile domini calix (lib.) dari concordibus votis iugabatur, cui adhuc canit Ecclesia. Gaudemus in Domino, & ritu, id confutat idem Aur. August. Tractat 48. in Euangelio bonis, de Martiyribus & altari dispensans, huius verbis: Ide quippe ad ipsam (inquit) menam non sicut commemoramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescant, ut etiam pro eorum, sed magis, ut orent ipsi pro nobis, ut eorum vestigia adireannus. Haec Augst. Altero Lapisi, qui tam recouerit & ostendit, offerentur, qui per confessionem criminis & factam penitentiam, excommunicatis finitis, post manus impotitionem Episcopi & Clericorum, & facta pro eiusulatione & preicatione, Eucharistiam acciperent. Id ea atq[ue] etiam vocabat Offerre nomen aliquis, sordida, quod nomen recentur, commendandum communis Ecclesia precibus decipiunt in sibila, atque in altari posuimus. Quod monere libet, ut locum Cypriani intelligas in epis. 10. lib. 3. cum dicit: Ad communicationem adiutorium, & offerent nomen eorum. Ferro nouis modis memoria Martiyrum sine commemorationes perpetuas nobis posse fuisse dies plorique, quibus hodie Christiani festi. Sane ipsius Commemorationes, vacuam Ecclesiam retinuit, sacrificij nostris non ignoramus. Nos vero eadem adiutorium, & maiestas, tam, secundo loco ad epis. 37. de Commemoratione Martiyrum quotidiana in Martirologio, num. 7. tum tertio quoque ad epis. 34. de sacrificio in anniversaria Martiyrum, ac quidam a eternandis commemorationes in sacrificio, nro. 12. & 13. tum denique loco compendiis Ledorem remittimus.

23. agapen fratrum. Intelligit (inquit Rhen.) de elemosynam, quod exhortari eum egote debet fieri communio. Hinc regnum apud Cyprianum lib. 3. Qui in anima Agapen & dilectione fraternali ridetur & sumit exercitando. Utitur Latmo vocabulo Tertullianus, ad Marc. lib. 1. De alienis bonis inquit: ob alium Deum nomine elemosyne & dilectionis operatu. Hieron. ad Eusebium, locum illius qui laudem humanam elemosynam, largientem venantur: Cum manus (inquit) egerint & prexerint, buccinari, quam ad agapan vocauerint, praco conductar. Huiusmodi Agapen Germani Spendam vocant. Erat & causa gentis pro propagatione refossillandis, qualis apud Genitilem fortunata, a qua portuantes frumenta dixit Cypriano nos verbo. Tertullianus apolog. c. 39. C. cena nostra (inquit) de nomine ratione tamen attendit. Vocabat Agape, id quod dilectio pones Graecos est, quantitatecum sumptibus conferunt lucum et pietatis nomine facere sumptum. Siquidem inopes quosq[ue] refugio isto inviamus. Et reliqua. Porro fratrum nomine Christianos intelligi sope iam monimus. Tertull. in Apolog. cap. vocatus de Christianis loquens: Quanto dignus (inquit) fratres, & dicuntur & habentur, quivnam patrem Dei agnouerunt, qui vnum spiritum biberunt fanaticis, qui de uno vno vtero ignorauit, pro collegio fratrum sine Eccl[esi]a, Cypriano, Hieron. Amb. & etiam nostro Tertulliano. Videlicet autem Letare edem quoque re Adnot. nosq[ue] adib. 3. Testimon. num. 11. & Apolog. cap. 39. cap. 117.

24. Non videt alienos Deos. Nam (inquit adnotatus Rhen.) sicut Tertullianus adhuc vigebat Panigonus.

25. non sollemnes Nationum dies. Hic erit recte adnotat, qui dies sollemnes Nationum vocentur, hoc parto de scribit lib. de Co-romamiliti. Sollemnitates, populares, falsa vota, ubi de his latius. quemadmodum etiam Apologeticus cap. 35. num. 46. His sufficiat quod Rhenanus adnotat apti dii ab Antore: non nidoribus (puris verberatis, eo quod in sollemnis Caesarum Gentiles (ut isto loco) Apolog.) focos & choros in publico educerant, vicinum epithabantur, ciuitatem taberna habitu abolitacebant. Huius saec. quod ad Xserem lib. 2. de dispari contingi loquens, ubi videlicet mulier Christiana Gentili marito morta est: Moratur (inquit) Dei auxilla cum latibus alienis. Et inter illos, omnibus honoribus demonum, omnibus sollemnis Regum, incipiente anno, incipiente mente, nido: huius agitabatur.

26. non clamoribus spectaculorum. &c. Etiam en. quia hic adnotauit Rhenanus, ad lib. de Spectaculis adi. inimis.

27. non in loca libidinum publicarum.] Similiter (adnotante Rhenan.) Hieronymus ad Gerontiam: Ut in eo p[ro]p[ter]e esse laudabile, si cor[us]tis melior sit, si publicarum libidinum victimas speret. Tertull. lib. de Pallio: Lupas populacum libidinum mundinas vocat.

28. stadia opaca aut porticus, &c.] Stadia (viri recte adnotant Rhen. hoc est, exercitio loca domesticata ad gesitatem, cursum, & deambulationem apta, reddebant opaca sive, qui inter porticos, in aditu[m] Veterum confraterantur, nempe nunc planantes, nunc dampnones, hec est, planantes & laureta, in quinque etiam produbantur solebant veteres. Eratque stadium videri co[n]suetudinem. De huiusmodi italo, enit Tertullianus lib. de Cor. milit. cum sit: Sunnambum in studio martii non velatam deambulasse. Quod eo, de statu porticis Virtutum facere mentionem, scriptis lib. 5.

29. Nihil crus sentit nervus.] Similiter S. Cyprianus dicta epis. 81. Positus in neruo, ac ferro fuit, sed solitus ac liber positus m[er]it. vbi & quid nervus, tractauimus in Adnot. num. 7.

30. Vbi autem erit cor tuum, &c.] Autor verba Evangelistica transponit, vti melius instituto seruantur, nam apud Mastbaum est: Vbi thelaurus tuus, sibi & cor tuum.

CAP. IV.

31. Sit nunc Benedicti, &c.] Capitulo huius titulum dedimus: De carcere molestu, & aquamittere futu[m] corone exercitatis ergo. In quo etiam illum S. Cyprianus imitatur locu[m] ex aitu. At qui (viri adnotant Rhen.) illud: Sit, hic concedens est, non impetrans. Ut illud libro de Cor. Christi: Sit plane flatum, si denotat tenetudine eum Deum.

32. cum in Sacramenti verba respondimus.] De responso ad verba Sacramenti Baptismi, seu Sacramento, id est, tenebrando in eodem presto, tractauimus ad lib. de Bapt. Tom. 3. differimus.

33. Nemo miles ad bellum, &c.] Hunc tonum locum (viri adnotant Rhenan.) imitatus est B. Hieronymus, cum epistolam illum ad Heliodorum scriberet, inquit enim: Quid facis in patria domo delicatus miles: ubi valuum: ubi fusa: vbi hyems ad subpellibus.

34. nec de cubiculo in sciem.] Hieronymus ibidem: Et tu mihi de cubiculo ad sciem, tu de umbra erederis ad soliem.

35. fed de papilonibus expeditis & subfractis.] Expediuntur (inquit Rhenan.) senioria in uoluta, quam in casulis extenderuntur, & junctis ad palos terra infixis sublignantur. diliganturque, ne venio dispergantur corruntur.

36. & imbonitas.] Imbonitatis (inquit Rhenan.) vocabulo rursum vixit in libro de Exchor. casis. Aliquoines res (inquit) & viris & feminis cadem imbonitate ad matrimonium & stiprum comixio carnis licetandum. Porro eadem forma dicitur in imbonitatem quia in alienum, pro alieno, lib. 4. adu. Marc. Rekte autem praecepit restituit idem ex Gorzeensi cod. Etiam in pace, labore & in commodis.

37. in armis deambulando.] Vegetius (secundum quod idem citat) penult. cap. lib. 1. Pratrese vetus (inquit) conseruado permanuit, & Diu[is] Augst[is] atque Adriani constitutionibus praecantur, ut in mensa tam equites quam pedes educantur ambulatum. Hoc enim verbo hoc exercitiu genus nominant, & decem milia passuum armari instruuntque omnes tamen pedes militari gradu ire ac redire iubebantur in casulis, ita ut aliquam iterum partem curvulae acriore conseruent. Rursum lib. secundo: Innoteris quidem (inquit) & nosti milites mane ac post meridiem ad omne genu exercitabantur armorum. Veteres antea & cruditi, sine intermissione semel in die exercitabantur in armis. Ibidem docet, tempestate vel ventis aereturatio milites (sub testo), quod ex campi, vina, vel cultivo confabat, armis erudiuntur solitos. Ceteris autem & hyberis diebus, & menses pluviales ceſſantes, exercitio cogebantur in campo, ne intermissione conseruantur, animi in militum debilitatem venturum & corpora. Sylam caderet, onera portare, folias tranſire, in mari vel in fiuminibus natare, gradus pleno ambulare, vel etiam armatos cum arcis fusi currere frequentissime, conseruent, ut quotidianus vius laborum in pace, difficulter videatur.

38. refudimus defecimus.] Rekte quidem Rhen. De materia (inquit) ac tabulatis testudo conexitur, que ne exuratur incendio, corru[er]it vel cilius conserbatur que vestitur. Autem Vegetius, Robustiora sunt ligas, dum exsiccantur. Sed his adiudicandum, quod Tertullio instrumentum fuerit bellicis simile pene arietis, de quo libro de P[ro]lio, dicta à similitudine reptili, quod Tertullianus dicimus, eo quod traham fuscicollis (superior) que falsa dicebatur, modo sicuti (num caput reptile, nunc exarata, non reducat. Addunt autem M.S. 3. defudendo, sed videtur loco huius non conseruire.

39. & folie ad celum.] Adnotat Rhenan. accepit hic celum pro vento seu aere & guidore; aliqui (inquit) postscriptam logi: glori. Ego vero magis crediterem accepit pro aere raflo se uobis caro, iuxta illud C. eteroni lib. 2. de Diu[is]. De celo acriu craſſitudine: & quod apertus idem habet Tufi, qu. libro 1. Celum hoc, in quo nubes, imbre, ventique aguntur, quod & humidum & caliginosum est proper exhalatione terra. Quo pertinere videtur & illud Virgilii Aeneid. 1. - Celumque seruant.

- A 40. de tunica ad locinam.] Hieron. (ut ab eodem citatur) ad cap. Peregini vitam descripsit Lucianus in libello cui titulus: De morte Peregrini. Qui se res浆uit interfusis pede calcu, cum in ignem Protei inciceret, hoc puto gloriam accipitentem, id enim vocabili sihi indiderat impossibile. Ammianus Marcellinus lib. 29. loquens de crudelitate Valentis Augusti; Dux uniuersi (inquit) habilitate ingularum preser Simonidem, quem solum saecille entislator, effratus ex confluentia graueno, inservit flammis extensis qui vitam ut domum fugitus rabidam, ridens subitatem momentorum ruinas, immobilius conflagravit, pectusq; suum imitans Protra cognomine Philoophum clarum, qui cum mundo degredi statuisse, Olympia quinquemali certamine sub Gracie conspectis totius, scilicet rogo, quem ipse confractis, flammis absumptus est. Andes Gellius Attic. lib. Philoophum (inquit) nomine Peregrini, cuius pectus cognomentum Proctus stolidum est, virum grauen arque continent vidinous, cum Arbeni etiam, diueritatem in quadam turba extra urbem, & reliqua.
41. Proinde vos Benedicte.] Inter captivos (inquit Rhenan.) ihos Christianos erant & mulieres, quas nunc compellat, benedictas vocando. Eadem faminas vocabulo ornat. lib. de Cultu famini. cap. 4. 5. 9. & 13. Sicut Cyprianus in epistola quodam ad Martyres. Beatus autem faminas (inquit) salutis, que ubi (cum sunt in eadem confessione gloria confitentes) & reliqua. Idem in sermonе de Lapsi: Cum triumphantibus viris (inquit) & famina venient, que cum seculo dimicantes sexam quoque viceantur.
42. Agnethes, Agnetha, &c. Velez eo quod hinc & Deum viuum ag sozies, Patrem nemp, & mox Spiritum sanctum, & deinde Chitum felum, acque adeo tuis in Trinitate personas, partes hunc librum conscriptum priscum in Montani barisq; laborent, quippe qui hi Hieron. test. contrariantur senecte, ut lib. de Trinitate latius infra Tom. 5. Aiquid officiis habuerint Agnethes. Xylistes, & Epistles, & x Rhenanus & alius infra latius libro de Specula. Sicut & de Brabio, & Athletarum tuae vunctione, rum Itali & omni disciplina. Hinc loe sufficient similes S. Hieronymi loci, alter ad Lucinius: Non est inuidus Agnetha mox, alter lib. ad Pamach, contra errores Iohanni Hierosolymitanus. Cui ergo ista queruntur (inquit) cur etiam super floribus Regula, & Scammatice & loco certaminis egrediebantur, in peregrinis & longe alieni disputationibus immorari?
43. corona aternata, braubium, &c. Sive braubium legas ad initiationem Graecas voces, sive braubium, ut alibi 3. ms. perinde est. Semeliter uacum S. Cyprianus Epist. 9. ad martyres & Confessores de Mappalio, explicans illud Psalm. 115. Precoila ethi colpi, du Domini mortis ultorum eius. Pretoja (inquit) mori haec est, qui emit immortallitatem pretio sanguinis suis, qui accepti coronam, de consummatione virtutis. Sed & ipse Domini nempt in nobis, sive conceditur, ipsa in certamine agnos nobis coronas pariter & coronatur. Latina autem id ipsum repetit Terrell. (ub. finem lib. de Coronis militis allegans Epistolas, quia coronata vita prominent & representant, Apocalyp. 3. 4. 6. 10. ac 2. Tom. 4. Loci adnotandi contramodernos aduersarios, qui vitam eternam non negotiant esse volunt, non coronam aut mercedem. Item contra eos, qui merita sanctorum Martyrum negant, quia correlative non merita & mercede, certame legitimum & corona, quemadmodum antiquissim lib. de Tomis. & latius tractabimus lib. sequenti Patientia.
44. gloria & saecula saeculorum.] Alludit ad illud Psal. 8. In saecula saeculorum laudabunt te.
- C CAP. IV.
45. Scimus ex Dominico precepto, &c.] inscriptionem huius capitis fecimus: Quod animali debentur. Martyris exemplis corrum, qui fame & gloriæ solus cauila multa pepuli sunt, in quo multa eadem rectificari, quia super videre est. Apologeticus capite vlt. atque ex ms. legimus: priuatum promptum est, & excomunicatura Iano Harryi nec iam de incommode carcenis. Vbi, alle, & de rebus adiacecentibus.
46. Timebit fortior caro gladium grauem, &c.] Cyprianus (inquit Rhenan.) adiuer, us Demeritum regnorum territorum emerans, quibus ille Christianos affigeret: innocuos (inquit) inflos. Deo caro, domo priuato, patrimonio polius, casti lib. de Lapsi: sum, diligenter iudicis recrudescere sauria, iam satigatio nunc flagella fenderent, nunc contundenter fubes, nunc equuleus extenderent, nunc vngula effoderent, nunc flammæ torreveret, caro me in collatione deficerat, infirmitas viscerum ceperit. Idem alijs modis loci supplicia Christianorum commenstrat. Videat ibidem Lectio Adnot. nostras ad posteriore librum, ms. 5. item in Terrell. Apolog. atque, vbi & vlt. cap. etiam supplex meminit, & quod Sarmentum in Semaxi diceantur, & quod ad ipsorum dimidiū axis reuniuntur Sarmentorum ambitu excentur. Qui lib. ad Scapulam cap. vlt. indicat, primus dimitax gladiotenus animaduictum in Christianos, quāquam ab illo etiam cremerantur.
47. Lucretia.] Exemplum hoc notius, quam ut explicari debet. Repetit id p. 14. ub. finem lib. de Caſit.
48. Murius.] De hoc vide Adnot. nostras in Apolog. cap. vlt. num. 621.
49. Heraclius.] Is (viri) adnot Rhenan. Laborabat morbo a qua intercurrebat. & cum obcuria seruonibus affuetus homo querendam è mediciis insisteret, Num ex imbre siccitatibus facere possent, & ab illis tadi p. putantibus fuisse neglectus: tandem ipso libi jubuenire volens, bubula excrements obtinuit corpus umum inflatu fecit. Et apud Laetum.
50. Empedocles] De hoc vide Adnot. nostras in lib. de Pallio 4. num. 8. Meminit item eiūdem infra Tom. 3. lib. de Anima.
51. Peregrinus, &c.] Hec ledit (inquit Rhenan.) mihi non diffidice. Nā auctor est Euſebius Ceſariensis in Chronicā, qui nobis veritatem Hieronimus, anno Imperij Marci Antonini Veri quinto, si nō fallit numerus, Peregrinum Philoophum apud Pisæ, rogo, quem ex lignis operaverat, incenso, femei, & ptericis. Reſergero Terrellius dixit mons olim ad antiqua exempla, que primiti, reficiens, & p. se 2. xix. ubi Seuero, qui p. Marcum Antoninum anno 33. regnare
- D 52. cap. P. Peregrini vitam descripsit Lucianus in libello cui titulus: De morte Peregrini. Qui se res浆uit interfusis pede calcu, cum in ignem Protei inciceret, hoc puto gloriam accipitentem, id enim vocabili sihi indiderat impossibile. Ammianus Marcellinus lib. 29. loquens de crudelitate Valentis Augusti; Dux uniuersi (inquit) habilitate ingularum preser Simonidem, quem solum saecille entislator, effratus ex confluentia graueno, inservit flammis extensis qui vitam ut domum fugitus rabidam, ridens subitatem momentorum ruinas, immobilius conflagravit, pectusq; suum imitans Protra cognomine Philoophum clarum, qui cum mundo degredi statuisse, Olympia quinquemali certamine sub Gracie conspectis totius, scilicet rogo, quem ipse confractis, flammis absumptus est. Andes Gellius Attic. lib. Philoophum (inquit) nomine Peregrini, cuius pectus cognomentum Proctus stolidum est, virum grauen arque continent vidinous, cum Arbeni etiam, diueritatem in quadam turba extra urbem, & reliqua.
53. Adfrubalis vxor.] Refert hoc Linus lib. 51. ad vxorem Adfrubalis illius, qui tertio bello Punico a Scipione & Amiliano vicit eft.
54. Regulus.] Carthaginenses Artillium Regulum (vlt. adnotat Rhenan.) palpebre reficit dolio inclinatum, quo undique aucti stimulis eminebant, necauerunt. Ex Valerio Max. L. Florus de Regulo: Nec ultime sine carceris ferre cruce, suplico deformata maius. Seneca compluribus locis cruce Reguli commemorat.
55. Cleopatra.] Hac historia natior est, quam ut commentario sit opus. Dergo eius cum Augusto vide lib. adi. Iud. cap. 8. Adnotat autem Iudorius Etymol. lib. 11. c. 5. quod perierit Cleopatra generi apud, quia Iphalia dictatur, & quod somno necet, atq; adeo quod mortis quafasmo luteatis.
56. metrex Atheniensis.] Exemplum hoc metretris Attice habeberimus sopra, Apolog. cap. vlt. & in Adnot. nostris videtur num. 624.
57. Nam quæ hodie apud Lacedamones, &c.] Sic etiam Ms. pro. Nam quod Atqui (vlt. adnotauit ad cap. vlt. Apolog. hic citatum à Rhenanu Franeicus Zephyrus) ολογύνων illam Spartorum puerorum celebravit Cicero in Tusculane. Aliud ad eandem illud Stratoni. Apothegma apud Atheniensis: Quod signa horum, inquit, delinqutat, plaga afficiatur Lacedamoni. Cui addit Estathius interpres. Hoc obiter dictum sufficiunt est, quod Διάρρηστος Spartans follimetus etiam festis celebret.
58. Tanti virtutem, quantuverum margaritum? Proferre huius explicationem ad Prolegomena nostra differimus, ne hic prolixiores simus.
- CAP. V.
59. Omitto nunc gloria cauilla, &c.] Hoc caput in scriptissimum exemplis illorum, quia affectatione quadam omnia tormenta conculant, quod quoniam de Gladiatibus riba agat, id etiam diffidimus ab librum de Specula.
60. Iam & ad ignes quidam se autoruerant.] Autore: ut recte adnotauit Rhen. obligare est, unde autorensum, & militis auctor. Atque illud adire videat ad Herculem, de quo S. Cyprianus lib. 1. quod idola non sint Dy, sic logauerit: Hercules ut hominem exstet, Oetus ignibus concremat. Quod confirmatur etiam Testimonio, quicunque dicit astrorum, eo die flammis intus, quo sole erat obscuritas futura. Quod quoniam fecerit, ut opinio sue diuinitati conformaretur, recte adfecitudo tribuitur Andor. Qui praterea istud recentior, citauit Adnot. nostris in dictum locum n. 6. & existat eius rei historia apud Philostratus in Heroicus cap. 16. Plane autem ad loci huius intellectum faste, quod supra habet Author apol. cap. 16. & qui viuus artebat, Herculem induerat.
- CAP. VI.
61. Sed hæc exempla, &c.] Utimur hoc caput in scriptissimum: De conditione humana contemplatione. Quem etiam locum alcibi imitatur S. Cyprianus.
62. & in mediis ciuitatibus elapsa cauila.] Hic venit mibi, inquit Rhenanus, in mentem durarum saeculorum Virarum; quas Valentianianas Augusti alebat; earum causas inexta cubiculum saeculare solitus. Alteri Mica aurea nomen erat, alteri Innocens. Multos ille mortales inlaurauit, ridente & hoc saeua delectato princip. Auctori Ammianus Marcellinus lib. 39.
63. quoniam quælibet persone, &c.] Reste illud hominis cauila interpretatur Rhenanus de Imperatore, nam alludit ad exitus, seu occisiones eorum, qui contrary partibus Seueri Imperatoris fuerant, de quib. in hac verba Apolog. c. 35. Sed & qui nunc fecerunt patrum socios aut plauores quotidie recluant, post vindemiam pariedicarum racematis superflues, de quibus ibidem latissim.
64. & 479. Hoc unum hic adiciam, hinc apparere, eodem tempore scriptum hunc librum, quo Apologeticum.

A
ARGUMENTVM IACOBI
PAMELII IN LIBRV M DE
Patientia.

PATIENTIAE encoum descriptus Ter-
tullianus, post captatam Lectori benevolentiam,
non alijs modo, sed sibi potissimum eam exoptans,
sufficiens & innocens.

Primum deducit, etiam eos, qui cœca viuunt,
philosophos, omnem sapientia ostentationem de Patientia pre-
ferre.

Deinde Deum ipsum Patientia nobis exemplum esse debere,
vnde adeo vphiles Dominum idcirco non credant, quia scilicet
ita sunt nesciunt.

Item & Christum Dominum inter homines in terris, qui est si
homo, nihil ratiōne de impatiētia homini imitatus est.

Quid? quod & obsequiū disciplina, quam nobis alijs exhibent,
quamque nos Deo debemus, commendationem & prescriptio-
nem Patientia in se continet.

Ite quantum sit bonum Patientia, ex contrario impatiētiae
malo magis illuminari; cuius natales in ipso diabolo deprehen-
duntur, qui quia patienter hominem non ruerat, angelus per-
ditionis factus est, & eundem hominem primo conuicta & infe-
cta muliere in crimen aduocauit. Qui ante innocens vbi semel
i impatiētiae succidit, defuit Deo sapere, ex qua proinde matrix
facta est in omnem delictum.

Pero Patientiam eam esse, que fidem antecedat & subse-
quatur, exemplo Abrabe comprobat, & Christi, quem gra-
tiam legi superdixit, fidem Patientia iraprohibitā compōsuit.

Atque adeo contemptum diuinarum, & cupiditatum de-
tracitionem, Patientia exercitationem esse.

Eadem quoque fieri, vt minoribus delictis, vt pote maledictis,
& lingue amaritudinis, non ledamur, quam aquā nimite in-
imam patimur.

In amissione item nostrorum Patientia dolorem temperari.
Vltioris stem libidinem, aut glorie aut malitie causa, num-
quam non Domino odioſam, quisib[us] vindictam arrogat, Patien-
tia excludi.

Multiplicita præterea mali spiritu incitamenta & domi &
foris nostra aquā nimitate eludi, & insuper eius officij dignam esse
mercedem, felicitatem scilicet regni celorum.

Quoniam præterea omnem speciem fatigaria disciplina gubernet
Patientia, etiam pacis & penitentiae ministram esse, solite lapsis
subuenire, item fidei, spei & dilectionis.

Neque vero in anima tantum confitutam Patientiam, sed &
in corpore, demeendo Domino multipliciter ad laborare, tum
afflictione corporis per ieiunia, tum continentia carnis, in vi-
dus virginibus, voluntaris spadonibus, tum denique in per-
secutionibus, seu fuga virgeat, seu carcer praeueniat, seu denique ver-
bera, ignem, crucem, bestias, gladium constantissime tolerat.

Exemplo esse, qui hic Patientia virtuos subinxerit, Iacobus,

Stephanum, & felicissimum illum Iob, qui omnem Patientiam

speciem aduersa omnem diabolivum expensis.

Denuo Patientiam Deum habere debitorum, quod in multis
eius mandatis interueniat, & fidelem delebet. Genitilem inuitet,
in omni atate, in omni sexta forma sit, ut vel ex effigie ha-
bituque Patientia, quam paulo latius proequitur, comprehen-
dere est.

Ita tamen ut de cœlesti, vera, Christiana Patientia hec omnia
intelligantur, non de Patientia Genitum falsa & probra, quam
diabolus emulatus & suos docuit.

Ceterum præterquam quid nemo de hoc libro Tertulliani um-
quam dubitaverit, pro more suo ad inforbius S. Cyprianus li-
brum scriptis: De bono Patientiae, in quem multa etiam ipse ver-
ba transcriptis. Viderunt etiam Manuscriptum Trithemii &
Politanum ante omnem editionem, que multo post facta est per
Rhenanum, ex Paternaciensi primum, deinde & Gorzeni
codice & initio scholis, postea & Annotationibus egregie aucta,
vñ non magnopere nouo commentario sit opus. Nos interim ali-
quod additis nostris Annotationibus iterum ex tribus Vatica-
nus codicibus MS. hunc librum repurgauimus.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI PRESBYTERI DE
PATIENTIA LIBER.

CAP. I.

CONFEITEOR ad Dominum Deum satis
temere me, si non etiā impudenter, de pa-
tientia cōponere ausum, cui p̄standa ido-
menum omnino nō sim, vt homo nullius bo-
ni; quād oporteat demonstrationē & cō-
mendationē alius rei adortos, ipsos prius ad min-
istratio eius rei comprehendē, & confitianti cōmo-
ndendi proprie conuerſationis auctoritatē dirigere, ne
dicta factis deficientibus erubescant. Atque vitam
erubescere itud remedium ferat, vt pudor non exhibe-
ndi, quod alijs suggestum imus, exhibendi fiat ma-
gisterium: nūd quod bonorum quorundā sicut & ma-
lorum, intollerabilis magnitudo est: vt ad capienda &
p̄standa ea, sola gratia diuina inspirationis operetur.
Nam quod maxime bonum, id maxime penes Deum,
neccātū id quā qui possidet difpenſat, vt cōque di-
gnatur.

Itaque velut solatium erit disputare super eo
quod frui non datur, vice languentium, qui cum va-
cent à sanitate, de bonis eius tacere non norunt. Ita mi-
seritius ego, semper eger caloribus impatientia, quam
non obtineo, patientie sanitatem, & sufficiem & inuo-
cem & peccorē necesse est, cum recordor, & in mea im-
becillitatis cōtemplatione digero, bonam fidei valeru-
dinem, & dominicae discipline sanitatem, non facile cui-
quā, nisi patientia adīdeat, prouenire. Ita proposita Dei
reb. est, vt nullum præceptum obire quis nullum opus
Domino complacitum peripetare extraneusā patientia
posit, bonum eius, etiam 3 qui cœca viuant, summae

Nasci

virtutis appellatione honorent. Philosophi quidem,
qui aliqui sapientia animalia deputantur. 4 tantum
illi subfignant, vt cum inter se variis scēnā libidinib[us]
& sententiarum emulationibus discordent, solius tamē
patientiae in commune memorē, huic vni studiorum
fūorum commiserint pacem. In eam conspirant, in eam
federant, illi in adfectione virtutis vñanimitate flu-
ent, omnem sapientia ostentationem de patientia
præferunt. Grande testimonium eius est, cum etiam
vñas seculi disciplinas ad laudem & gloriam promouent.
Aut nunquid potius iniuria cū diuina res in secularibus
arbitris volutatur? Sed viderint illi, quos mox sapientia
vñas cū seculo destruxit, ac decorata pudebit. 5 No-
bis exercenda patientiae auctoritatem, non affectatio
humana canis & aquanimitatis 7 flupore formata, 8 sed
vñas ac cœlestis discipline diuina dispositio delegat,
Deum ipsum ostendens patientie exemplū: 9 primum
qui 9 flœ luci huius (uper iustos & iniustos equaliter
spargit) qui temporum officia, clementiorum seruitia, 10
totius genitare tributa dignis simul & indignis patiū
simul occurrere, sustinet ingratissimas nationes, ludi-
bria artium & opera manū tuarū adorantes, 11 nomen
cum familia ipsius perfēquentes, luxuriam, auratū in in-
iquitatē, malignitatem quotidie insolentem, vt sua
sibi patientia derelat, plures enim Dominū idcirco nō
credunt, quia seculo iratū tamdiu nesciunt. [Et 12 hæc
quidē diuina patientie species quasi de longinquō, fors
vt de supernis astmetur. Quid illa autem, que inter ho-
mines palā in terris quodāmodo manu appicchēa est? 13